
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE  DI  BRANDIZZO   
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 
 

V E R B AL E  D I  D E L I B E R A ZI ON E 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 03/03/2021  

  
 
 
OGGETTO: 
Nomina del Funzionario Responsabile dell'imposta municipale propria 
(IMU) ai sensi dell'articolo 1 comma 778 Legge 27 dicembre 2019 n. 160 e 
del Funzionario responsabile per i tributi comunali pregressi I.C.I., 
T.A.R.S.U. e I.U.C. (componente I.M.U. e TA.SI.) nonchè del C.O.S.A.P., 
gestiti direttamente dal Comune di Brandizzo.           
 

   
 
L’anno duemilaventuno addì tre del mese di marzo alle ore quattordici e minuti 

quindici, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, quale sono membri i 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BODONI Paolo - Sindaco  No 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

  
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto. 
 
 
 
Il Presidente Signor BARBERA Alessandro constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 
  

 
 



SETTORE Tributi 
 

OGGETTO: Nomina del Funzionario Responsabile dell'imposta municipale propria (IMU) ai sensi 
dell'articolo 1 comma 778 Legge 27 dicembre 2019 n. 160 e del Funzionario 
responsabile per i tributi comunali pregressi I.C.I., T.A.R.S.U. e I.U.C. (componente 
I.M.U. e TA.SI.) nonchè del C.O.S.A.P., gestiti direttamente dal Comune di 
Brandizzo.      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta n. 161 del 03/03/2021, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 
"""Premesso che: 

- il comma 4 dell’articolo 11 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 dispone che con deliberazione 
della Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta comunale sugli immobili (I.C.I.); 
il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, appone il visto 
di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi; 

- il comma 1 dell’art. 74 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 dispone che il Comune 
designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni 
(TARSU); il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi 
e dispone i rimborsi; 

- il comma 1 dell’art. 54 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 dispone che, nel caso di 
gestione diretta, il Comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi 
e dispone i rimborsi; 

- con Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 15 dicembre 1999 
questo Comune, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 52 e 63 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997 n. 446 ha escluso l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, 
prevedendo che l'occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e relativi spazi 
soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le 
aree destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di un canone per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche (COSAP) da parte dei titolari delle concessioni; 

- l’articolo 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 2012, 
dell’IMU (Imposta Municipale Propria) di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in 
quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 

- il comma 639 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito l’Imposta Unica 
Comunale (I.U.C.) nelle sue componenti I.M.U., TA.SI. e TA.RI.; 

- il comma 692 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 dispone che il Comune designa 
il funzionario a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 

- il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2020 l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TA.RI.) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta 
municipale propria (I.M.U.); 

 
Visto l’art. 1, comma 778 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone che il Comune 

designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio  di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa;  

 
Richiamato il decreto di nomina sindacale n. 3 del 26/02/2021 con il quale la Sig.ra Margherita 

Romaniello è stata nominata Responsabile del Settore Tributi; 
 



Considerato inoltre che la Sig.ra Margherita Romaniello è in possesso di una specifica e 
comprovata preparazione in materia di tributi locali, avendo ricoperto l’incarico di Responsabile di 
Unità Operativa Tributo ed Economato dal 01/02/2008 al 31/12/2019;  

 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del funzionario responsabile dell' IMU così come 

disciplinata dall’art. 1, commi da 739 a 783, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, nonché 
dell’imposta comunale sugli immobili (ICI), della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
(TARSU), del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e dell’imposta unica 
comunale (IUC) nelle sue due componenti IMU e TASI, gestiti direttamente dal Comune di 
Brandizzo,  il tutto nella persona del Responsabile del Settore Tributi Sig.ra Margherita Romaniello; 

 
Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213, non essendo necessario 
il parere in ordine alla regolarità contabile poiché la presente deliberazione non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1) Di nominare il Responsabile del Settore Tributi  Sig.ra Romaniello Margherita, quale 
Funzionario Responsabile dell’I.M.U. (Imposta Municipale Propria) così come disciplinata dall’art. 1, 
commi da 739 a 783, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, nonché dei tributi comunali pregressi 
dell’imposta comunale sugli immobili (ICI), della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
(TARSU), del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e dell’imposta unica 
comunale (IUC) nelle sue due componenti IMU e TASI, gestiti direttamente dal Comune di 
Brandizzo;  

 
2) Di precisare che, in ragione di tale designazione, al Responsabile del Settore Tributi Sig.ra 

Romaniello Margherita sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale relativa ai predetti tributi ed alle predette entrate, ai sensi dalle disposizioni 
legislative richiamate in premessa, compresi quelli di sottoscrivere i provvedimenti, le richieste, gli 
avvisi ed atti impositivi afferenti a tali entrate, disporre i rimborsi e rappresentare l’Ente in giudizio 
nelle controversie innanzi alle Commissioni Tributarie di ogni ordine e grado con ogni più ampia 
facoltà, ivi espressamente compresa quella di farsi sostituire; 

 
3) Di revocare ogni precedente nomina in contrasto con il presente atto;  
 
4) Di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al 

Ministero dell’economia e delle finanze;  
 
5) Di disporre, al fine di garantire una diretta informazione sia ai contribuenti che al Ministero 

dell’economia e delle finanze, la pubblicazione del nominativo del summenzionato Funzionario 
Responsabile sul sito Istituzionale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dalla nota del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 7812 del 15/04/2014; 

 
6) Di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa; 

 
7) Di dichiarare, stante l’esigenza di provvedere con celerità ad assicurare piena funzionalità nella 

gestione delle entrate, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.""" 

 

* * * 
 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Tributi parere in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito 
dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 



Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 
sostanziale del presente atto. 

 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

BARBERA Alessandro 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto  
 


